Ofício nº 0043/2022                                                           Pinhão, 05 de setembro de 2022.

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores

NOTA DE ESCLARECIMENTO

A escola Municipal Frei Francisco vem a público esclarecer sobre o equívoco ocorrido na

manhã dessa segunda-feira na reunião de pais.

Semana passada foi convocada uma reunião com a seguinte pauta:

 Organização para o desfile de 7 de setembro;

 Planejamento da escola e datas comemorativas.

Durante sua fala sobre as datas comemorativas, a diretora salientou que a escola segue o

planejamento que é feito trimestralmente baseado na BNCC (Base Nacional Comum

Curricular) e que não é focado apenas em datas comemorativas (dia das mães, pais, árvore,

Tiradentes, índios, etc) como era antigamente. E exemplificou que “hoje os tempos são

outros” e que inclusive a constituição do núcleo familiar não é somente o tradicional (homem

e mulher), e que temos alunos que não tem convivência apenas com os pais biológicos. Há

alunos criados pelos avós, tios, parentes próximos, etc. E por isso, essas datas (dia das

mães e pais) já não são mais focadas no nosso planejamento escolar. Ainda em sua fala,

abordando sobre a diversidade familiar, as questões de gêneros, a diretora comentou que

há lugares em que os banheiros são unissex, e que isto é um assunto que causa polêmicas,

enfim, foi apenas elucidado o exemplo sobre as diversidades e que precisamos respeitar

as diferenças e em hipótese alguma colocar nossos alunos em situações constrangedoras.

Queremos pedir desculpas pelo mau entendido. Nossa escola não irá disponibilizar apenas

um banheiro e para uso coletivo. Iremos seguir como sempre foi e é: banheiro para as

meninas e outro para os meninos.

O vídeo que está circulando nas redes sobre o assunto foi um mal entendido, uma má

interpretação do que foi discorrido pela diretora e destacamos que já dialogamos com os

responsáveis sobre o acontecido e esclarecemos a questão.

Nossa escola está de portas abertas para dialogar, e esclarecer possíveis dúvidas.

Certos de contarmos com vossa atenção, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

______________________________

                                                        Maria Adriana Loures
                                                                 Diretora

Câmara Municipal de Pinhão
Pinhão – PR

RESUMO  DO  BALANCETE  FINACEIRO  MENSAL
        DEMONSTRATIVO REFERENTE AO MÊS DE  AGOSTO / 2.022

            EM CONFORMIDADE AO ART. 26  ITEM VII DA LOM

RECEITAS                                                                                                               VALOR

Transferências do Executivo.................................................................................................. 325.000,00

Consignações- (Retenção-INSS,IRRF,Funprev, Emp.Bancos, Multas, P.A. e outros............ 62.418,28

Restos a Pagar mês 08/2022........................................................................................ 0,00

Saldo Bancário - Bco.do Brasil - C/ Corrente mês anterior - ..................................... 199.416,60

Rendimentos S/ Aplicação Financeira no mês 08/2022 .............................................. 0,00

TOTAL......................................................................................................................... 586.834,88

DESPESAS                                                                                                                  VALOR

Obras e Instalações- .................................................................................................. 0,00

Vencimentos e Vantagens Fixas-Remuneração Servidores e Subsidio Vereadores...........271.226,16

Obrigações Patronais - INSS ...................................................................................................... 31.522,62

Indenizações Trabalhistas - .................................................................................................................21.856,13

Obrigações Patronais - FUNPREV ............................................................................................. 7.703,69

Salário Família - Servidores Efetivo da Câmara ................................................................... 166,52

Diárias - Servidores/ Assessores e Vereadores .................................................................... 400,00

Material de Consumo .................................................................................................................. 14.451,69

Passagens e Despesas de Locomoção ................................................................................. 0,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoas Física .................................................................... 0,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídica ................................................................ 18.123,87

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-Pessoa Juridica............................ 229,89

Equipamento e Material Permanente ................................................................................... 0,00

TOTAL ....................................................................................................................................... 365.680,57
Restos a Pagar - pago no mês ................................................................................... 0,00

Transf. ao Executivo ref. Rendim S/ Aplicação Financeira do mês  ........................... 0,00

Consignações- (Retenção-INSS,IRRF,Funprev, Emp.Bancos, Multas, P.A. e outros............ 62.418,28

SALDO BANCÁRIO EM 31/08/2022 - BANCO DO BRASIL............................................... 158.736,03

DEVOLUÇÃO  DE TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRA AO EXECUTIVO............................ 0,00

TOTAL ....................................................................................................................................... 586.834,88

                   Pinhão-PR,   05  de  Setembro  de  2.022.

          TADEU LUIS KOMAR
TÉC.CONTABIL-CRC-27.223-0/PR

	Of 162-2022 - Prefeito - resposta ao Req 17-2022 - Ref Regularização Fundiária
	Of 39-2022 - Sec Meio Ambiente - ref Bufunfa
	Of 43-2022 - Escola Frei Francisco NOTA DE ESCLARECMENTO
	Convite Saúde - Evento Todos Pela Vida - Setembro Amarelo - 21-09-2022
	Of 01-2022 - CMEI Tia Clarinha - doação brinquedos
	08